

Số: /BC-UBND

Đắk Glong, ngày tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình từ ngày 04/10 đến ngày 10/10 và một số nhiệm vụ tuần tới

Kính gửi:

- UBND tỉnh Đắk Nông;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện.

### I. MỘT SỐ KẾT QUẢ, TÌNH HÌNH TRONG TUẦN

#### 1. Một số hoạt động của lãnh đạo UBND huyện trong tuần:

**Trong tuần, lãnh đạo UBND huyện đã tham dự các cuộc họp, làm việc do UBND tỉnh, Huyện uỷ, các cơ quan, đơn vị mời gồm:** Họp UBND tỉnh để nghe Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo việc xây dựng dự thảo Quyết định ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (lần 3); Tham dự gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp nhân ngày thành lập doanh nghiệp tại UBND tỉnh; làm việc với Đoàn Kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh; Họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Đắk Glong lần thứ 18; Hội nghị giao ban Huyện uỷ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp quý III năm 2024; Làm việc với xã Quảng Sơn; Sơ kết 9 tháng của BCH Đảng bộ xã Đắk Ha,...

**Lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì các cuộc họp quan trọng:** Họp xem xét, xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan đến cập nhật diễn biến rừng; Họp đánh giá kết quả thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới,...

#### 2. Tình hình quản lý bảo vệ, phát triển rừng:

\* Hạt Kiểm lâm liên huyện Đắk Glong, các đơn vị chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, kết quả phát hiện xử lý 03 vụ vi phạm, cụ thể:

- Vụ 01: Phá rừng trái pháp luật: Thuộc lô 24 khoảnh 4 tiểu khu 1788, do Trạm thực nghiệm LN Đắk Plao quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đắk Som, đối tượng vi phạm: chưa xác định đối tượng, diện tích thiệt hại: 0,243 ha, mức độ thiệt hại: 100%, đơn vị phát hiện: chủ rừng + Kiểm lâm địa bàn.

- Vụ 02: Phá rừng trái pháp luật: Thuộc lô 8 khoảnh 4 tiểu khu 1784, do UBND xã Quảng Khê quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Quảng Khê, đối tượng vi phạm: Nguyễn Thị Hữu, diện tích thiệt hại: 0,0112 ha, mức độ thiệt hại: 100%,

đơn vị phát hiện: chủ rừng + Kiểm lâm địa bàn.

- Vụ 03: Phá rừng trái pháp luật: Thuộc lô 22e37 khoảnh 4 tiểu khu 1658, do Công ty cổ phần Thiên Sơn quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Quảng Sơn, đối tượng vi phạm: chưa xác định đối tượng, diện tích thiệt hại: 0,1613 ha, mức độ thiệt hại: 100%, đơn vị phát hiện: chủ rừng + Kiểm lâm địa bàn, ngày phát hiện: 8/10/2024.

\* Kết quả phát triển rừng thực hiện đến ngày 8/10/2024: 1271,8 ha (**tăng 88,89 ha so với tuần trước**), trong đó:

+ Trồng rừng tập trung 944,31 ha: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn 130,45 ha, Công ty MDF Bisson 64,36 ha, Công ty NLN Khải Vy 220 ha, Xí nghiệp LN Đắc Nông 100 ha, Công ty CP SX NN TM DV Hào Quang 65 ha, Công ty TNHH MTV Đắc N'Tao 13,67 ha, Doanh nghiệp tư nhân cây kiềng Đức Minh 15 ha, UBND xã Đắc Ha 36,71 ha (tăng 35,04 ha so với tuần trước), UBND xã Đắc R'Măng 69,69 ha (tăng 10,20 ha so với tuần trước), UBND xã Đắc Plao 35,73 ha (tăng 11,83 ha so với tuần trước), UBND xã Quảng Hòa 15,61 ha, UBND xã Quảng Sơn 26,4 ha, UBND xã Đắc Som 32,60 ha (tăng 1,33 ha so với tuần trước), UBND xã Quảng Khê 119,09 ha (tăng 17,13 ha so với tuần trước).

+ Trồng cây phân tán 61.600 cây (tương đương 61,60 ha)/3,5 ha vượt kế hoạch giao.

+ Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 255,41/244,1 ha đạt 104,63% kế hoạch giao.

+ Nông lâm kết hợp 10,48 ha/762 ha/04 đơn vị đạt 1,38% Kế hoạch giao.

### **3. Thu chi ngân sách nhà nước:**

- Thu ngân sách nhà nước năm 2024 đến ngày 09/10/2024 được 174.669/200.100 triệu đồng, đạt 87,29% dự toán giao, trong đó thu ngân sách huyện được 55.410/70.175 triệu đồng, đạt 78,96% dự toán giao (tiền sử dụng đất được 8.382/17.000 triệu đồng, đạt 49,31%).

- Chi ngân sách nhà nước năm 2024 đến ngày 09/10/2024 được 549.436/816.605 triệu đồng, đạt 67,28%, trong đó chi ngân sách huyện được 503.397/763.905 triệu đồng, đạt 65,90%, chi ngân sách xã được 46.039/52.699 triệu đồng, đạt 87,36%.

### **4. Nông lâm nghiệp - tài nguyên môi trường**

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng và hoàn thành mục tiêu về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Giới thiệu các HTX hỗ trợ máy móc. Báo cáo tình hình dịch tả lợn châu phi;

- Đôn đốc xây dựng kế hoạch giao rừng năm 2025. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng năm 2025 trên địa bàn huyện Đắc Glong. Đôn đốc Báo cáo việc khắc phục các tồn tại, hạn chế tại các nông lâm trường. Làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân trong công tác theo dõi

diện biến rừng. Thực hiện công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2024.

- Triển khai các quy định mới theo Luật Đất đai 2024. Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Đào Văn Tùng, xã Quảng Khê (hành vi: không đăng ký đất đai)

### **5. Văn hoá - xã hội - nội vụ**

- Đánh giá tiến độ thực hiện các chương trình MTQG.  
 - Tổng kết công tác xóa mù chữ năm 2023  
 - Điều chỉnh Kế hoạch tuyển sinh đầu vào các cấp năm học 2023 - 2024;  
 - Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.

- Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024.

- Tổ chức vòng chung kết cuộc thi Đắc Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính năm 2024.

### **6. Nội chính**

Chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng. Triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến. Ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2024

### **7. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **\* Tiếp công dân**

Trong tuần từ ngày 03/10/2024 đến ngày 09/10/2024, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã tiếp công dân được 05 lượt/05 người/05 vụ việc. Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên: 05 lượt/05 người/05 vụ việc; tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo: 0 lượt/0 người/0 vụ việc; số đoàn đông người: 0 đoàn người được tiếp.

#### **\* Công tác xử lý đơn thư:**

Tiếp nhận được: 04 đơn. Trong đó: 0 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo, 04 đơn kiến nghị, phản ánh. Số đơn thuộc thẩm quyền giao các phòng, ban, đơn vị tham mưu: 04 đơn (0 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo, 04 đơn kiến nghị, phản ánh); chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền: 0 đơn; số đơn lưu do trùng lặp, đơn không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.

#### **\* Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị:**

- Trong tuần không tiếp nhận, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Đã giải quyết được: 09 đơn kiến nghị phản ánh.

- Đang giải quyết: 62 đơn đơn kiến nghị phản ánh.

### **8. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trên toàn huyện trong tuần là: 618 hồ sơ; hồ**

sơ đã giải quyết: 281 hồ sơ; trong đó, hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 262 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết quá hạn: 19 hồ sơ; tổng hồ sơ chưa giải quyết: 329 hồ sơ, trong đó 236 hồ sơ trong hạn, 93 hồ sơ quá hạn chưa giải quyết: 0 hồ sơ tạm dừng, 07 hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết, 01 hồ sơ hủy, tỷ lệ giải quyết đúng hạn: 93,2%; tỷ lệ giải quyết trễ hạn: 6,8% (*chi tiết có phụ lục I kèm theo*).

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN TỚI**

- Tham dự Hội nghị trực tuyến Tỉnh ủy về sinh hoạt chính trị tư tưởng.
  - Tham dự Đại hội Đại biểu Dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm 2024.
  - Dự buổi làm việc của Đoàn kiểm tra công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024 tại huyện Đắk Glong.
  - Làm việc với Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.
  - Họp triển khai thực hiện dự án Dựợc liệu quý với Đoàn hỗ trợ của UBND tỉnh.
  - Họp Hội đồng NVQS huyện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025
  - Tham gia kiểm tra thực địa của Công ty TNHH chăn nuôi Tấn Lộc Vinh
- Trên đây là báo cáo tình hình từ ngày 04/10/2024 đến ngày 10/10/2024 và một số nhiệm vụ tuần tới của UBND huyện Đắk Glong báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Văn Hùng**